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FODRÁSZOK LAPJAA M A G Y A R O R SZÁ G I B O R B ÉLY O K , FO D R Á SZO K  É S PA RÓ K A K ÉSZITŐ K  O R S Z Á G O S SZAKLAPJA
Felelős szerkesztő ős laptulajdonos Kőnig Károly fodrász. E S 3  Megjelenik minden hó 1-én és 15-én

[7*1)1,Fodrászok, borbélyok panasza.Elismerem, nagyobb részben igaza van a munkaadó uraknak, hogy a segédi kar gyenge. De ne a segédeket okolják ezért a munkaadók, hanem — tisztelet a kivételnek — önönmagu- kat. Hogy miért? Azért, mert nincs összetartásuk, nincs szervezetük és mindazideig, amig szervezetük nem lesz, úgy a munkaadóknak, mint a munkásoknak, nem tudnak kivívni semmit, csak panaszkodni, mert csak összetartásban rejlik az erő, az emeli az ipart.Vegyük csak egy kissé szemünk elé a dolgot és nézzük meg, ki adja a fiát fodrász tanoncnak. — Ha jól megfigyeljük, arra a tapasztalatra bukkanunk, hogy 75 százaléka kis földes gazdák, szegény munkás gyermekei, kik az iskoláztatást nem bírják.Ha egy kisgazdának vagy más szegény embernek van egy gyenge szervezetű fia, azt mondja, jó lesz borbélynak, mert azt kibírja. Odaadja borbély tanoncnak 2 évre, ha kell, még fizet is érte. Felszabadul, nem tud semmit, az apja jóvoltából eltengődik valahogy, mert saját keresetéből megélni nem tud, aztán az apja önállósítja, mert azt hiszi, kötelességének eleget tett.Mi vár most az olyan iparosra? Nincs szakképzettsége, kénytelen az ipart bitorolni, mert máskép megélni nem tud, kénytelen olcsón dolgozni. — Ez a betegség ma már nagyon el van terjedve, ezt kell orvosolni!A tanonc-kérdést minél előbb rendezni és szigorítani kell, mégpedig legyen legalább 6 elemi osztálya, továbbá legalább három és fél évig tanulja iparát és ha mindez meglesz, akkor megszűnik a munkaadók panasza.

A három fontos cikk Írója a segédek gyengeségét a szervezettel okolja meg. Meg- foledkezett a t. cikkíró ur, hogy az összes kultur államokban úgy a munkásság, mint a munkaadók mind szervezve vannak, — sajnos — mi még ezektől el vagyunk maradva.Mi csak dicsérni: tudjuk a külföld példáit, de követni, azt nem; mert akkor szervezked- nük kellene.Kérem a munkaadó urakat, ne ellenezzék, ha segédeik szervezkednek, sőt buzdítsák őket. Úgyszintén a munkaadó uraknak be kell azt lássák, ha ők az Országos Szövetkezetei megalakítják, milyen könnyű lesz a segédek szervezetével szembeállni és iparunkat a külföldivel egyenlővé emelni.
Papp Pál, Nagyvárad.

A  fodrász és érdekei.Kedves szaktársaim, e kis cikkecskémben egész más dolgokkal fogok foglalkozni, mint a mikor Önök az első percben gondolják. Tudniillik a címről Ítélve Önök az első pillanatban anyagiakra gondolnak, nemde ? De hiszen ezzel eleget foglalkozott már a közelmúltban a fodrász krónika.Foglalkozzunk egy keveset a saját testi érdekünk megvédésével, higyjék el, megérdemli a fáradságot. Mert hiszen első vagyok én, aztán jönnek az érdekeim. Egészségtelen testtel nincsen egészséges munka!Szaktársaim, azt hiszem, mindannyian észrevették a mai fodrászt látogató generáció tulságba menő igényeit és kényelemszeretetét. Van a vendégeknek általánosságban egy, a borbélyra nagyon káros és rossz szokásuk; tudniillik mikor leülnek, illetve lefeküsznek a székbe, mert ülésnek a legjobb akarat mellett sem nevezhető. Úgy, hogy a borbély, ha meg akarja borotválni, egészen „ C “ *alakban kell hajolnia, a mi természetesen nem a legjobb érzéket kelti, hátfájást, oldalszurást idéz elő, stb.
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Még a jó borotválásban is akadályozza a borbélyt és a szalvétákra is káros, mert egészen beszappano- zódik. De különösen elviselhetetlenné válik magas termetű embereknél, a mi nem kevés van ezen a pályán, továbbá nem kisebb akadályokat képez a bo- rotválás alatti dohányzás, újságolvasás, beszélgetés, stb.Ha figyelemmel kisérjük a külföldnek a munkással szemben ezen a téren haladásait, rá fogunk jönni a saját hanyagságainkra. Ezen dolgoknak az elháritá- sára legajánlatosabb volna a felemelhető amerikai fodrász székek beszerzése, mivel a vendégnek a kényelmi jogai is meg volnának védve, de mivel a mai viszonyok között erre általánosságban még gondolni sem lehet, ajánlom a vendégeket ezen hibák mellőzésére üzleti nyomtatványok utján udvariasan felkérni.Sőt többet mondok, hogy bebizonyítsam tisztelt olvasóim előtt, hogy mennyire nem vagyok nagyigényü, megelégszem egyelőre azzal, hogy engedjék meg a t. fodrász mester urak a segédeknek, hogy udvarias utón (de csakis udvarias utón) felkérjék a vendégeiket ezen szokásoknak a mellőzésére. Mivel közérdekről lévén szó és a mai fodrász nemzedék — tisztelet a kivétel nek — úgyis elég satnya, kérem Önöket, jelentsék ki mindannyian, hogy: megadjuk!
P a lk ó  G y u la  (Budapest).

—  Em lékeztető. T isztelettel k é rjü k  az esed é

kes lejárt elöfizettéseket p o sta  fo rd u ltá v a l m e g ú jíta n i, 
n ehogy a lap  jö v ő  szá m á n a k  m eg k ü ld ése fe n n a k a d á st  
szenvedjem  A  lap lejárta m eg van je lö lv e  a c ím 

la p o n .

N ők a borbély-fodrász iparban.Ausztriában kezd szaporodni azon nőknek a száma, a kik kenyérkeresö pályául a borbély- és fodrász mesterséget választották és a kik már hozzáfogtak az ipar elsajátításához, a mennyiben egyes mestereknél inaskodnak és segédeskednek. így tehát már legköze* lebb rákerül a sor, hogy az ipart tanuló hölgyeket is mesterré kell avatni.A müncheni nemzetközi fodrásznapokon szóvá lett téve, hogy a nőknek is, ép úgy mint a férfiaknak, joguk legyen iparuk üzésére. Wolf, a bécsi fodrász- ipartestület elnökének azon álláspontja volt, hogy ragaszkodni kell a törvényes szabályokhoz, tudniillik a nőknek is a rendes tanoncidőt ki kell tölteniük és meg kell kívánni a borotválás és hajvágás művészies tudását,mert csak ebben az esetben méltók a mester névre.Ha egy női fodrászsegéd nem tud borotválni és hajat vágni, ne kaphasson ipari jogot.Tehát a nőkre is kimondották azt, hogy a mesteri fokot csak az nyerheti el, ki a fodrász iparban minden munkál megtanult és mint segéd, gyakorlatilag is huzamosabb időn át dolgozott.Szerencsénkre nálunk Magyarországon nem kell félni a női versenytársaktól, mert fehérholló számba megy azon hölgyek száma, kik az úri fodrászatban keresik meg kenyerüket. Hanem igenis, súlyt kell helyeznünk arra. hogy iparunk testvérágában, a női fodrászatban a nemképesitett nőknek ne adhassanak iparengedélyt.Ezen kérdés is rendezésre vár. A jelenlegi úri fodrász generáció pediglen arra kell törekedjék, hogy a hölgyfodrászatot mentői többen elsajátítsák, hogy az úgynevezett friseur nőket kiszorítsák iparunkból, mint a hogy ezt külföldön cselekszik szakmánkban.Három nap Salzburgban.
(K.) A müncheni nemzetközi fodrásznapok lejártával hazajövet a magyar szaktársak Salzburgban kiszálot- tak, az itteni kollégák meghívására.Ezen ősi koronázási székvárosnak fekvése páratlan szép, regényes. Azért is az idegenek és turisták sűrűn keresik is fel, mert gazdag látványosságokban bőven kijut az idegennek.A salzburgi szaktársak igyekeztek is azon lenni, hogy magyar kartársaik jól találják magukat.Meglátogattunk egyes fodrászüzleteket, arra a tapasztalatra jöttünk, hogy majdnem minden második üzlet foglalkozik hajmunkával, továbbá nagyon sok hölgy fodrászüzlet is van. Gyönyörű fodrász kirakatokat láttunk, ami arra vall, hogy magas nívón áll itt szakmánk. Mit szól ehhez a sokkal — jóval nagyobb magyar város, Debrecen, Kassa stb. Mikor fog nálunk a szakmánk ott állani?Az első nap délutánját a híres Salzburg vára megtekintésére szántuk, habár a várba egy meglehetős hosszú gőzsiklóval is lehet feljutni, mi gyalog tettük meg az utat.Salzburg vára unikum a maga nemében, régi

időkben itt laktak a fejedelmek. Igazán itt lehet látni műkincseket, amely jelenleg Őfelsége tulajdona.A vár megtekintése majdnem az egész délutánt igénybe vette.Innen a nem messze levő trapisták sörpincéjébe mentünk, hogy kis frissítőt vegyünk. Ezen sörpince emlékeztetett a müncheni Königliche Bierkellerre. Itt is a jó bajor szokás dom inál; kitűnő sörével, mindenki maga magát szolgálja ki. Sörözés közben előkészítettük a másnapi programmot.Innen a szaktársak a szállásukra szállingóztak, hogy a napi fáradalmat kipihenhessék.Másnap reggel korán, 4 órakor gyülekeztünk a Rezidenz platzon, ahonnan indultunk útnak a „G eis- bergspitz“ 1800 méteres hegy megmászására. A hosszú turista botokkal felszerelt fodrász csapat igazán eredeti volt. Frits (Budapest) turista zsákjával a hátán, úgyszintén a bájos neje és a magyarok csak amúgy izzadtuk felfelé a kilómétereket. Gottschál szegedi kollégánk fele utján bizonyítani próbálta, hogy nincs párja az Alföldnek, de azért pár órára rá megcáfolta, mert a hegycsúcson gyönyörű komforthal berendezett Hotelre bukkantunk és a fenséges panoráma mindent clfeledtetett.



... 2°. szám. FODRÁSZOK LAPJA 3. oldalE g y  magyar iodrászsegédlevele Belgrádból.Tekintettel az aktuális forrongó balkáni háborús viszonyokra, érdekesnek tartjuk ezen levelet leközölni. A levél boritékán a zimonyi posta van szignálva.Kelt Belgrád, október 10.Tisztelt Szerkesztő u r !A „Fodrászok Lapjau október 1. számát nem kaptam kézhez, mert a szerb kir. posta külföldről, illetőleg Magyarországról nem kézbesít semmit. Ennélfogva — a meddig én nem irok — lapomat ne tessék küldeni.Itt Belgrádban minden kihalt, a közönség, úgyszintén a borbély mesterek és segédek elmentek a határszélre az orvosoknak segédkezni mint szaniíészek. Úgyszintén a főnököm is elment. Én a jövő héten, ha csak lehetséges lesz. megyek Kragujevátzba, mert kiváncsi vagyok a háborúra.Éleményeimet meg fogom irni b. lapjának, a mit lesz majd szives kijavítani.Ezen levelemet egy Zimonyba utazó újvidéki ismerősömnek adtam oda, hogy tegye a magyar postára. Egyben megkérem, hogy a „Fodrászok Lapja“ számait, a mely nekem jár, szíveskedjék eltenni és azt, a mikor értük irok, megküldeni szíveskedjék. Úgy hiszem, az előfizetésem december 15-én jár le.Maradtam Szerkesztő urnákhazafias tisztelettel 
Rákin Milán.

Cserzy Mihály novelláskötete
Cserzy Mihály (irói néven Homok) szegedi fodrász mester, aki ipari foglalkozása mellet immár két évtized óta munkása a magyar irodalomnak és ezen idő alatt, igen jelentékeny hírnevet és elismerést szerzett m agának, úgy hogy az ország borbély és fodrász iparosainak is dicsőségére válik ez — most adja ki hetedik novelláskötetét Vasárnap délután címmel. Ezen munkáját a vidéki városok legelőkelőbb irodalmi társasága: a Dugonics társaság (mely Cserzy Mihályt érdemeinek elismeréséül tagjává avatta fel) 1000 koronás jutalom- díjjal tüntette ki. A mü 28 szebbnél-szebb elbeszélést tartalmaz és mindegyiknek tárgya az életből van meritve. A könyv ára 3 korona. Az összeg beküldése ellenében a szerző ezen munkáját posta utján azonnal megküldi. A legmelegebben ajánljuk az ország fodrász iparosainak, hogy rendeljék meg Cserzy M ihálynak ezt az igen szép és értékes könyvét. Legalább alkalmunk lesz igy közelebbről is megismerni őt, aki annyira becsüli az iparát, hogy noha többször, szép fizetéssel dotált nyugdíjas állást ajánlottak föl neki, megmaradt közbecsült borbély mesternek, aki napi munkája után istenadta tehetséggel hódol a költészet fényes Múzsájának. Cserzy Mihály cim e: Szeged Kelemen-u. 12,

Borbély és fodrász segéd uraknak lapunk 
utján való elhelyezése a legbiztosabb és a leg
alkalmasabb.

Bányász vérelállitója ideális. Egy pillanat alatt megszünteti a vérzést. Orvosok és vegyészek elismerik ideális voltát. Használata egyszerű. A kis üvegcse dugóját elégséges érinteni a megsérült helylyel s a vérzés már megszűnt.Ezen hegycsúcs az osztrák alpeseknek egyike a legszebb kilátású pontja volt. Gyönyörű kilátás nyílik innen Chimsee meg a Mondsehre. A közel szemközt fekvő 3000 mtres „Watzman" teli hóval gyönyörűen tiindöklik.Salzburg maga, mint egy kis ködfátyolkép, tárul elénk. Zalzach folyó, mely a várost körül szeli, egy halvány fehér vonalnak látszott. Egy pár órai itteni időzés után vettük az utat lefelé.Útközben elhatároztuk, hogy még aznap késő délutánján felkeressük a Hellbrunn kastély parkját, amely hasonlít a bécsi Schönnbrunn-kastélyhoz, a világ legszebb vizi-mü játékait láttuk, ami milliókat^ érő kincset ér. Itt van a világ legszebb arany halas tava. Érdekes látvány, mikor a tóhoz közel érve szöknek fel a vízből a gyönyörű arany pikkelyes halak és kinyitott szájjal várják az ételmorzsák ledobását. A velencei Szent Márkus-tér galambetetése semmi ehhez képest. A gyönyörű park teli van szebbnél szebb évszázados szobrokkal, melyek mind elsőrangú alkotások.Estefelé kezdett lenni az idő, midőn a „Lokál- báhnon" jöttünk hazafelé. Este a Höllbreuban volt találkozásunk,hol megvacsoráztunk. Mi éltetve a salzburgi kollégákat, ők viszont minket, a magyar kollégákat.Harmadnap reggel a város nevezetességeinek meg

tekintésére indultunk. Az egész tömérdek városra büszkén néz le Salzburg vára. A régi utcái girbe-görbék és sok olasz-izlésü, ósdi palota van bennük.Érdekes épület a Neubau, az egykori érseki kastély, amely most a császáré. Ennek a tetején, tornyában van a híres Glokkenspiele, mely naponta kétszer két gyönyörű Mozárt-melódiát játszik. Gyönyörű a Mirabella-palota is, háta megett levő francia ízlésű szobrokkal, szökőkutakkal díszített parkkal.Különösen este szép ez a hely, mikor a hold tele szórja fényével a város közepén levő folyót s két partján levő hatalmas fákkal szegett séta helyeket ellepi a közönség. A tornyokban rettentő egyforma pontossággal járnak az órák és mikor ütnek olyan hangjátékot visznek véghez, ami harangozásnak is beillik. Mert a város nem nagy és mindeniknek az ütése jól hallatszik. A hegyek visszaverik a hangokat és ez még érdekessé teszi a kedves hangzavart.Harmadnap este bizonyos büszkeséggel telt meg a szivünk és talán nem is ok nélkül. A szép Mozart- városban mindent megszemléltünk. Az osztrák kollégák vendégszeretetét megköszönve, búcsút mondtunk, és vonatra ülve. Szervusz, te szép Salzburg!
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l l l l l l l l l l l i n i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l lH I I I I I I H I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I IM I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I IH I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I H M I I I I I IM im i l l l l lM H I I I I I I I IM I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I IFodrász hírek az országban.— Hymen hir. Vigner József balassagyarmati fodrászmester, kollegánk eljegyezte Pauló Irént Bankról.Ü zletn yitások . Szilágyi József több évi amerikai tartózkodása után hazajött és Szathmáron az „Iparos-Otthon“ uj palotájában modern üzletet nyitott. — Úgyszintén Roženimi th Antal 8 évi Amerikában való tartózkodás után Szathmáron amerikai módon berendezett üzletet nyitott. — Paulovics József több évi budapesti segédeskedése után szülő városában, Szathmáron a „Petőfy“-közben üzletet nyitott. — Csongrád-Mindszenten az elhunyt Matis József fodrászüzletét a Szabadság-utcában átvette Töröcsik Ferenc agilis szaktárs. — Csiszmadia Lajos Feled (Gömör megye) átvette Alb János fodrász üzletét. — 

Majer János Nagyiétán (Bihar m.) átvette Jámbor Lajos üzletét. — Oláh István Lupényban átvette 
Renovics Antal üzletét és áttette a főüzletét a központra. Mint fiatal kezdő szorgalmával elérte, hogy két üzletnek lett a főnöke. — Schwartz Dávid jónevii borbély-fodrász üzletét Békéscsabán átvette Asztalos Mihály fodrász. -  Dienes Lajos ujdiósgyőri fodrászmester üzletét átvette Szeleczky János fodrász.Érdekes cikk. Lapunk jövő számától kezdve érdekes közlemény fog megjelenni honig Károly, lapunk szerkesztőjétől, ki két évet töltött a Balkán országokban, mint fodrász segéd. Az ottani fodrász viszonyok hü képét és élményeit fogja leírni, amelyre igen tisztelt olvasóink figyelmét előre is felhívjuk.Halálozás. Matics József mindszenti (Csongrád in.) közszeretetben álló fodrász mester szeptember hó 14 én elhunyt. A mindszenti kartársak koszorút helyeztek ravatalára és testületileg jelentek meg a temetésen.Előfizetőinkhez. Tisztelettel kérjük azon segéd előfizetőinket, kik üzletből elutazás folytán megváltoztatják helyüket, a lap hová küldésénél jelöljék meg az előbbi tartózkodási helynek címét is.— Megint a betegsegélyző. Szolnokról Írják lapunknak, hogy az ottani betegsegélyző pénztár fel akarja emelni a heti betegsegélyezési járulékot a se- gédi kar borravalója címén, mint mellékkeresetet. A szolnoki szaktársak ez ellen tiltakoznak, mert ez az orzágban nincs seholsem. A sátoraljaújhelyi betegse- gélyző pénztár is megpróbálta, hogy felemelje a heti járulékot, de az ottani szaktársak megfellebbezték a belügyminiszterhez s természetesen csúfos kudarcot vallott a feiili betegsegélyző pénztár vele. Ha a szolnoki betegsegélyző nem vonja vissza ezen követelést, a szolnoki szaktársak is megfelebbezik a belügyminiszternél. — Nagyon furcsa dolog, hogy egy levegőben lógó határozatlan keresményre illetéket rójanak ki, melyet a vendégek kötelező munkadijnak nem ismernek el.

Magyar fodrász segéd sikere külföldön. N em régiben Szemere József úri és hölgy fodrászsegéd kiment külföldre szakmáját tovább fejleszteni. Rövid idő alatt megfordult München, Niirnberg, Páris, Berlinben. Most jelenleg Hannoverben egy nagyon előkelő első hölgy fodrász szalonban van alkalmazva mint üzletvezető. Ezen üzletben rajta kívül még 14 segéd van. Szemere alig 22 éves még. Szemerének bírjuk ígéretét, hogy lapunkat közleményekkel felfogja keresni. Mi honfitársunknak sok sikert kívánunk a távolból. Borbély-tanonc szerződések időelőtti felbontása. A borbély-fodrász iparnál a tanoncok igen kis százaléka végzi be a megkezdett munkát annál a főnöknél, akinél a mesterség megtanulását megkezdette. Némely helyt alig másfél, a legjobb esetben 2 év után mindent elkövet, hogy magát felszabadittassa. Így mint tudatlan borbélysegédek mennek széjjel az országban. Fölhívjuk ezennel a kartás urak figyelmét, hogy az ilyen eseteknek vegyék elejét az illetékes iparhatóságoknál, hogy tanulás idejének lejárata előtt kilépett tudatlan tanoncokat ne vegyenek fel. Ha a tanonc engedély és alapos ok nélkül hagyja ott a munkát, akkor határozottan követelje szülőjétől, gyám jától, vagy a nagykorú tanonctól magától, hogy a szerződést tartsa be, a munkába visszatérjen, s ha ez eredményre nem vezetne, élni kell a törvényes joggal s vissza kell vezettetni. Ha a főnök nem tudja kellően foglalkoztatni a tanoncot, úgy keressen neki más tanítómestert, helyezze el, hogy a mesterségét tovább tanulhassa. Ha azonban a tanonc a tanoncidőt betölteni nem akarja s a tanoncviszonyt meg kell szakítani, úgy a mester ehhez csak avval a föltétellel járuljon hozzá, hogy ha a tanonc más pályára lép. Az elbocsájtó bizonyítványban pedig ki kell tüntetni, hogy a tanonc a tanoncidő befejezése nélkül, más iparágra való áttérés miatt lépett ki.Debreczen. Már egy éve körülbelül, hogy közös elhatározással, a főnökök és segédek hozzájárulásával, megszavaztuk a szakiskolát és a város is hozzájárult a szükséges hely és egyéb javadalmakkal ; és akkor az iparkamara felterjesztette az iratokat a minisztériumhoz jóváhagyás végett, hogy némi segély- lyel járulna hozzá, a mit ilyen esetekken mint hasznos célt, szoktak is támogatni. Már számtalanszor érdeklődtem, sajnos még semmi értesítést sem kaptunk a szakiskolára vonatkozólag. Ideje volna már egyszer, hogy az áldatlan jelen politikai viszonyok véget érjenek és békés gazdasági tevékenységnek adjanak helyet, mert óriási hátramaradása van mindenféle iparnak, de különösen az elhagyatott szegény szakmánknak. Schisslcr Dezső.
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üzlet tulajdonosa, Komáromi Sándor üzletének üzlet vezetője, Uzoni Benő Bálint a következő lapokat küldi széjjel, mert máskép nem kap segédeket:*T . uram ! Szükségem van egy vagy két ügyes borbélysegédre, kik esetleg azonnal is beléphetnének, ha tud kollégái között, kik eljönnének hozzám, utasítsa pályázatukkal, fizetést érdem szerint jót adok. Mellékkereset is van elég, mert csak úri vendégeink vannak. Szívességét kéri Benő Bálint.*A levelezőlap cime : Átadandó egy elsőrangú üzletben lévő borbélysegéd urnák. (Beregszász.) Ezen levelező-lapnak és levél cégének felült Zboray István. A hangzatos cim a következő: Benő Bálint, első fod- rászati divatterme és illatszertára. Sürgöny cim : Illat- szertár Marosvásárhelyt. Telefon szám 85. Hát ez tisztán humbug, mert nem létezik ezen cég Maros- vásárhelyt. A fenti hangzatos címnek és levelezőlapnak többen már felültek. Tehát jó lesz, ha a Benő névtől a segéd kollégák őrizkednek. Zboray István, fodrász- segéd.— Kérelem. A marosvásárhelyi borbély-fodrász szövetség a téli hónapokban hetenkint 3-szor úri fodrász estélyeket rendez, melynek célja, hogy a segédek az úri fodrászatban és leginkább a hajmunkában kiképzést nyerjenek. Tekintve, hogy ezen szaktanfolyamot saját erejükből tartják fenn és a kezdet nehézségével küzdenek, felkérjük a szaktársakat és fodrászcikk- kereskedőket, hogy bármily kis adományt, úgymint ócska hajmunka készítő egyes szerszám darabokat, úgyszintén értéktelen kihullott hajakat fenti fodrász szövetségnek küldeni szíveskedjenek. A küldemények lapunk kiadóhivatalának cimzendők, mely a Fodrászok Lapja november 1. számában nyilvánosan nyugtázva lesz. Fodrász szövetség elnöksége.— Fodrászok-borbélyok köréből. Felkérem az igen tisztelt vidéki szaktárs urakat, szíveskedjenek egy levelezőlapon velem tudatni, hogy az ottani Munkás- biztositó pénztár szed-e a borbélysegédektől a rendes

fizetésén kívül a vendégektől kapott borravaló után is biztosítási járulékot, továbbá követeli e a pénztár, hogy a fix fizetésű segédnek a borravalót is be kell jelenteni, mint járulékot?, ami után a pénztár biztosítási járulékot szed? B. válaszuknak mielőbbi elvártában, vagyok szaktársi üdvözlettel, Szolnok, 1912. október hó 11. 
Welkey László, fodrász és borbély,— Marosvásárhely. Az itteni borbély fodrász szövetség rendkívüli értekezletet tart október 18-án pénteken délután 3 órakor a Függetlenségi pártkör tanácstermében.Hölgyfodrászat. Mindazon munkaadó és segéd urak, kik a hölgyfodrászatot, illetőleg iparunk szép mellékágait elsajátítani óhajtják egészbizalommal forduljanak Pürcher és Fritsch Budapest. Dorotya utcai hölgyfodrászokhoz, kiknél már több szaktars nyert kiképzést és virágzó hölgyfodrásztizletet nyitottak az országban.— A vándor iparról való törvénytervezet. Vannak a mai állapotnak sokkal sebezhetőbb részei, ilyen végeladások, vándorraktárak, reklamirozás, cimhasználat kivetése, áttalán pedig a tisztességtelen verseny, mely ellen mai élő jogunk nem nyújt kellő védelmet, illetve a mely kérdések a modern igények szerint nem ren- dezvék. Ha már most ezeknek a kérdéseknek megoldása nélkül lépne életbe e tervezet, attól tarthatni, hogy a szabaddá tett, illetve megkönnyitett megrendelésgyüj- tés, a mai védettebb helyzet teljes felbontásával, a fékevesztett versenynek nyitna tág teret, a vidék nagy veszedelmére. Ennélfogva előbb, vagy egyidejűleg, a 
tisztességtelen versenyről szóló törvényalkotás veendő 
elő, ami egyik legfőbb sérelmünk. A budapesti borbélyfodrász ipartestület elnökségének figyelmét felhívjuk, mint az ország első fodrásztestiilete hasson oda minden erejével, hogy sérelmünk az ipartörvény revíziója alkalmával szőnyegre kerüljön.Budapesti fodrászhirek.A borbély-fodrász ipartestület népszerű elnöke: Müller Károly felhívja a budapesti borbély-fodrász mestereket, hogy a fodrászmesterek körét látogasság sűrűén, mert úgy mondja a „Kontár ügy“ rendezése már elodázhatatlan. Továbbá a piszkos konkurrencia rajának ömlése is oly mértéket öltött, különösen Budapesten, hogy erkölcsi kötességiink egységes erővel ezzel szénben érdekeinket megvédeni.A borbély és fodrászsegédek orsz. egyesülete saját helyiségében IV., Vigadó-utca 4. sz. alatt miden vasárnap házi táncestély tart. Belépő-dij nincs. Kezdete d. u. 5 órakor, hol úgy mester, mint segéd szaktársainkat és hozzátartozóit szívesen látjuk.

a II. nemzetközi verseny dijfésülésre Bécsbe.A Klub dér Damenfriseurgehilfen Wien, I. Johannesgasse 4. nagy nemzetközi dij- fésülést rendez 1912 november 10-én a Hotel Monopol (Savoly) Máriahilfstrasse vja a külföldi főnök és segéd kartárs urakat. Mindazon hölgyfodrászsegédek, kik részt óhajtanak venni ezen nemzetközi hölgyfésiilési versenyen, jelentkezzenek a Klub elnökénél, Martin Endrés- nél Wien, VIII., Josefstádterstrasse 23., aki a versenyre vonatkozó feltételeket s tudnivalókat szívesen megküldi
Bennó Löbmann, pénztárnok. Martin Endres, elnök. N. Schnh, jegyző.
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Ingyen  kü lfö ld i ta n u lm á n y ú t fo d rá szse g é d e kn e k .Fodrászok Lapja szerkesztősége lapunk tisztelt segéd előfizetői között karácsonyban 3 nevet sorsol ki fodrász ipari cél előmozdítására. I ső dij: külföldi tanulmányút Berlinbe. Az utazás Budapestről Berlinig teljesen ingyenes vcisuti jegy. Berlinben úri- és hölgy-fodrász üzletben lesz elhelyezve fizetéssel, a hajmunka és női fodrászat elsajátítására. Azonkívül a fodrász akadémián tanfolyamra jár, a dijat szintén lapunk szerkesztősége fedezi. 11. dij: külföldi tanulmányút Münchenben. Az utazás Budapestről Münchenig teljesen ingyen vasuti jegy. Münhenben úri- és hölgy-fodrász üzletben lesz elhelyezve fizetéssel a hajmunka és hölgyfodrászat elsajátítására. Azonkívül a fodrász akadémiára tanfolyamra jár, diját lapunk szerkesztősége fedezi. — III. dij külföldi tanulmányút Wienben (Bécsben)., Az utazás Budapestről Wienig teljesen ingyen vasuti jegy. Wienben úri- és hölgy-fodrász üzletben lesz elhelyezve fizetéssel, a hajmunka és a hölgy-fodrászat elsajátítására. Azonkívül fodrász akadémiára jár, diját lapunk szerkesztősége fedezi.
Azon segédek már, kik most egy fél évre 3 koronát előfizetéskép lapunk kiadóhiva

talában beküldenek, résztvesznek ebben a húzásban, illetőleg jogosultak.A kisorsolás marosvásárhelyi királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan fog megtörténni, melynek eredményét nyilvánosan közölni fogjukTovábbá a külföldi tanulmányútra kisorsolt segédek teljesen minden néven nevezendő felvilágositással el lesznek látva. Az elutazás 1913. február elején történik.Külföldi szemle. n y i l t t é r .Am sterdam . A „Niderlándische Friseur-Verband4' szeptemberben tartotta meg az országos fodrász kongresszust versenyfésüléssel kapcsolatban. Hollandia minden részéből összesereglettek a fodrászok. Az országos kongresszuson 400 hivatalos kiküldött és 1500 fodrász, mint szövetségi tag jelent meg. Az első nap a napirend tárgyalásával telt el. A második nap történelmi és divat versenyfésülés volt. Bemutattak frizurákat a régi görög frizuráktól kezdve a mai modern frizuráig. Ugyanaz nap a város látványosságainak megtekintésével telt el. Következő nap társaskirándulást rendeztek hajón a vendég fodrászok tiszteletére Hágába és Rotterdamba.Wienböl Írják, hogy az ottani szaktársak körében úgy uj egyesület alakult. „Színházi egyesület41 a cime. Az alakuló gyűlést szeptember 30-án este 9 órakor a Dafersst Resturantban, a VI. Joanelligasse 8. szám alatt tartották meg. Ez ideig is nagyon sokan jelentkeztek az uj egyesületbe belépni.A berlini női fodrászmesterek egyesülete szeptember hó 25-én Ohistrasse Innungshausban megkezdette a szokásos divatestélyeket. Ezen estélyeken határozzák meg a következő évad női hajviselés divatját.Hamburg. Az itteni fodrász szövetség igen érdekes estélyt rendezett szeptember 9*én a szövetség tagjainak. Klein fodrász szabad előadást tartott a szépség ápolásról, mindjárt bemutatta modellen az arcápolást és körömápolást. Utánna szakmabeli eszmecserét folytattak. Végül egy kirándulásnak a terveit beszél • ték meg.
RÁKOSPALOTÁN Pest mellett, egy 15 éve fennálló munkásoktól látogatott borbélyüzlet, másválalkozás miatt sürgősen eladó. Bővebet Katus J. fodrásznál Újpest, István-u. 1. szám.

Október hó 1-én megjelent hirdetésemre tömegesen kaptam ajánlatot, úgy, hogy képtelen vagyok mind megválaszolni. Azon segéd urak, kik nem kaptak választ, ez utón tudatom, hogy az állás be van töltve.
Böhler Artur, Borgóprund.

Tutoj Traján gyergyószentmiklósi fodrászsegéd urat kéri Fodor József marosvásárhelyi fodrász, volt volt főnöke, hogy becsületbeli tartozását egyenlítse ki.
Fodor József fodrász mester.

Október 1-én megjelent kis hirdetésemre rengeteg sok ajánlatot kapok nap-nap után. Hálás közönetemet fejezem ki mindazon munkaadó uraknak, kik szívesek voltak üzleteiket felajánlani.
Czindlet Gyula fodrászsegéd Rozsnyó (Gömör m.)Ezen fenti rovatban minden szó beiktatása 10 fillérbekerül.

FO D R Á SZÜ ZL E T  tisztán ezerkétszáz koronát jövedelmez. Boltbér évi 240 kor. Megegyezés szerint olcsón eladó. Továbbá szintén egy nagy községben lévő csinos berendezés«, 6 0 -7 0  éves vendéggel -  400 koronáért kezelés hiánya miatt átvehető. Biztos m egélhetés. Cím Székely Sándor Nagyvárad, Szentanna- utca 4. szám.
Í ' ^ ^ Í V ALAM )N jÓ mene,elü borbé|y és fodrász zlet, 650 kor. készpénzért másvállalat miatt azonnal e adó Évi boltbér 160 kor., melyet havonta 13 kor. részi ekben kell fizetni. Cint Kollár Károly Petőfi- utca 11. szám.
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A bodrászok Lapja szerkesztőségének és kiadó

hivatalának Marosvásárhelyt távbeszélő, illetőleg telefon 
számja 331.  Ha valamelyik városból felszólítják szer
kesztőségünket vagy kiadóhivatalunkat, tehát a postán 
csak a 331. számot kérjék.

G . J .  Budapest. Mi nem ismerjük személyesen az ügyet, ha ártatlanul lett meghurcolva, tessék a marosvásárhelyi bírósághoz fordulni panaszával. A közlemény szerzőjét ott megfogja találni.Helyközvetitési rovat a Fodrászok Lapjával
Az „Üres helyek" és „Helyet keresők* hirdetési rovata elő 
fizetőinknek 40 fillér, nem előfizető mesterek 1 koronát fizetnek, 
továbbá nem előfizető segédek és tanoncok 40 fillért fizetnek 

mely posta bélyegbe előre beküldendő.Helyet keresők.21 éves inteligens fodrászsegéd, a ki jobb fodrászüzletben dolgozott, keres azonnali belépésre jobb fodrászüzletben állandó alkalmazást. Könyve ellenében útiköltséget kér. Dietrich Alfréd fodrászsegéd Erzsébetváros.27 éves úri kiszolgáló segéd, perfekt jó munkás, ki elsőrendű üzletekben szervírozott, keres állandó alkalmazást szintén elsőrendű üzletben Beléphet bármi kor. Útiköltséget kér könyve ellenében. Karácsonyi István Máramarossziget, Barta S. urnái Főtér.22 éves jó munkás borbélysegéd, beszél magyarul, németül, románul, keres október 25 re alkalmazást. Beléphet egy pár nappal előbb is. Sőffer János Peffer Frigyes urnái Szászrégen.Két 23 éves intelligens fodrászsegéd állandó alkalmazást keres nagyobb vidéki városban, csak úri üzletben. Giinther Oszkár Nagyvárad, Teleki-u. 13.19 éves szolid jó munkás fodrászsegéd állandó alkalmazást keres jobb forgalmú üzletben november 2-ra, szives ajánlatokat fizetés és mellékes megjelölésével kér. Debrecen és Ungvár előnyben. Kerekes István fodrászsegéd Beregszász, Bocskay-u. 2. sz.21 éves jó megjelenésű fodrászsegéd, ki elsőrendű üzletben szervírozott, Ausztriában vagy Németországban keres állandó alkalmazást. Mindenféle hajmunkában jártas. Cim Ollinger Miklós fodrászsegéd Budapest, Üllői-u. 16b., földszint lb.18 éves jó megjelenésű fodrászsegéd keres oly üzletben alkalmazást azonnali belépésre, hol a szakmájában magát tovább kiképezhetné. Boros Béla föd rászsegéd Gyöngyös, Főtér.Egy fiatal borbélysegéd nagyobb vidéki városban alkalmazást keres október 25-re. Szives megkeresést kér fizetés és mellékes megjelölésével Déak László borbélysegéd Dévaványa, Takarék-épület.20 éves szolid munkás borbélysegéd alkalmazást keres azonnali vagy november 1-ére oly üzletben, hol a hajmunkát is gyakorolhatná. Patás Máté Csantavér.Fiatal borbélysegéd keres november 4—8*ra egy üres helyet. Papp Sándor fodrászsegéd Nagyszalonta, Tekei-ut 22.

20 éves szelíd jó megjelenésű borbélysegéd keres alkalmazást. Beszél magyarul, németül, románul, keveset oroszul. Fix fizetésre megy. Klein Ignácz fodrászsegéd Máramarossziget, Magyar-u. 31.Egy fiatal borbélysegéd jó munkás keres azonnali belépésre alkalmazást. Hajnos Dezső Mád, Zemplén m.Fiatal borbélysegéd állandó alkalmazást keres. Szives ajánlatokat fizetés megjelölésével kérem. Boczka László borbélysegéd Szabadszállás, Újváros, Pestm.23 éves jó munkás, 6 éve már segéd, keres azo- nali belépésre alkalmazást. Kiss Árpád Beregdaróc, u. p. Beregszász.25 éves jó és gyors munkás borbélysegéd, beszél magyarul, horvátul, keveset németül, keres november 1-re alkalmazást. Sbül József Csáktornya.Folyó hó 2 1-re keres alkalmazást 22 éves fodrászsegéd, ki úgy vidéken, mint a fővárosban elsőrangú üzletekben huzamosabb ideig dolgozott. Szives megkeresést a föltételek megjelölésével kérek. Czim Thill Gyula Belényes, Bihar m.Egy egész fiatal borbélysegéd keres alkalmazást 12 kor. és teljes ellátással. Blaszsberger Sándor Budapest, Szövetség-utca 30 szám. III. em., 19. ajtó.Fiatal jó munkás borbélysegéd keres október 24 re Marosvásárhelyt alkalmazást. Balázs János Maroshéviz, Szatmári Zs. urnái.22 éves jó megjelenésű elsőrendű munkás, ki nagy városokban elsőrangú üzletekben szervírozott, keres Erdélyben jobb fodrászüzletbe október 23-ra alkalmazást. Kiss József fodrászsegéd Kiskunfélegyháza.23 éves úri kiszolgáló inteligens jó megjelnésii fodrászsegéd, ki mindig elsőrangú üzletben állandó alkalmazásban volt, keres jobb üzletbeu 14 nap múlva alkalmazást. Czime „Szolid" jelige alatt megtudhatni lapunk kiadóhivatalában.19 éves inteligens fodrászsegéd keres azonnali belépésre alkalmazást Marosvásárhelyre. Czászár József Kolozsvár, Deák F. u. 50.FE LSÖ M A G Y A R O R SZÁ G  nagyobb városában egy biztos megélhetésü borbélyüzlet eladó, az üzlet havi jövedelme 400 korona, egy havi házbére segéd és tanulólakással együtt 56 K. Az előfizetők száma 80—90 között. Eladási ára 2200 korona, továbbá 1200 koronával átvehető, ki is próbálható komoly vevőnek. Czim „Kurucz" jelige alatt megtudható lapunk kiadóhivatalában.
Üres helyek.

F ia t a l  b o r b é ly s e g é d  a z o n n a l v a g y  k é s ő b b  b e l é p 

h et. N e m  b a j, h a  m u n k á já b a n  g y e n g e  is , n á la m  k i 

k é p e z h e ti m a g á t. J ó  c s a lá d i o tth o n b a  r é s z e s ü l. Ú t i k ö l t 

s é g e t  6 h ó u tá n  m e g té r íte m . U g y a n i t t  e g y  fiú  t a n o n c -  
n a k  fe lv é te tik . B lu m  F e r e n c  K is te le k , C s o n g r á d m .

E g y  ü g y e s  jó  m u n k á s , 2 0 — 25 é v e s  b o r b é ly s e g é d  
a z o n n a l b e lé p h e t. F i z e t é s  2 0 — 28 k o r o n a , k é n y e lm e s  
e llá tá s , j ó  m e llé k e s , S z e m e n y e i  L a j o s  O r o s h á z a .
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Kezdő borbélysegéd állandó alkalmazásra felvétetik. 
Fizetés érdem szerint. Kondács Pál Nagykálló.

20—26 éves borbélysegéd, jó és gyors munkás, 
ki huzamosabb ideig szeret egy helyen maradni, októ
ber 22 re felvétetik. Fizetés egyezség szerint teljes el
látás, jó mellékes. Rozgonyi József Nyíregyháza.

Keresek azonnali belépésre egy fiatal, ügyes 
borbélysegédet, fizetés 16— 20 korona, tolyes ellátás. 
Távirati megkereső előnyben részesül. Kalla Vilmos 
Királyhelmecz, állomás Perbenyik.

E g y  fiatal, jó és gyors munkás borbótysegéd fel
vétetik vegyes üzletbe. Fizetés 30 korona, reggeli, ebéd, 
szállás. Csak állandó segédre reflektálok. Nobel Mik
lós Maros-Vásárhely, Sándor János-utca 9.

18— 20 éves borbélysegéd, ki jól borotválni tud, 
okt. 21*re felvétetik. Fizetés havi 20 kor. és teljes el
látás. Vegyes vendég. Inas nincs. Hajmunkát és szín
házi fodrászatot megtanulhat. Úti költség fél óv múlva 
megtéríttetik. Novák Ede fodrász Modor, Pozsony m.

I S — 20 éves föltétien szolid borbétysegédet kere
sek. Fizetés egyezség szerint. Csak állandó, rendszerető 
segéd ajánlkozzék. Thies János Békéscsaba.

Két jó munkás borbélysegédet keresek mielőbbi 
belépésre. Lehet egész fiatal az egyik. Fizetést adok 
14— 30 koronát ellátással. Szaladits Jenő Dévaványa, 
Szolnokmegye.

Ügyes, intelligens segéd üzletemben azonnal fel
vétetik. Fizetés 20 — 30 korona, ellátás és jó mellékes 
Úti költséget 3 hónap után megtérítem. Ugyanitt egy 
fiú tanoncnak is felvétetik. Waldman Barna Hatvan, 
Népbank épület.

18 éven felüli, feltétlen szolid magaviseletii úri 
kiszolgáló borbélysegéd, ki nem szokott az üzletből ki- 
maradozni, állandó alkalmazásra felvétetik. Fizetés egyez
ség szerint. Szikszay Aladár Debrecen.

E g y  perfekt, rendszerető munkás borbélysegéd, 
ki állandó alkalmazásra reflektál, felvétetik október 20-ra. 
Forduljon bizalommal Petz Jakab fodrászhoz Sepsi- 
szentgyörgy.

18— 22 éves józanéletü borbélysegéd felvétetik 
havi 20 korona fizetés és teljes ellátással. Csakis otyan 
segédre reflektálok, aki hosszabb ideig állandóan óhajt 
egy helyen maradni. Zentai Antal Somogy Nagybajon.

20— 22 éves jó munkás borbély felvétetik. Csakis 
olyan segéd ajánlkozzék, ki állandóan szeret egy helyen 
lenni. Fizetés 28 korona, reggeli, ebéd, lakás, jó mel
lékes. Halasi Antal Igló.

E gy  szolid, jó kinézésű intelligens íodrászsogéd 
felvétetik bármelyik időben. A német nyelv tudása meg- 
kivántatik. úgyszintén a hajmunka tudása is. Fizotés 
60— 64 korona és szép mellékes. 6 hónap után javítás. A hajmuuka külön dijaztatik. Hajnal Antal Sarajevo, 
Rudolf gasse 2.

Bécsi modBllíí födpászszéliek
ttonbjoZT—  hoonától feljebb k o p h a tó .Az összes fodrászati cikkek, illatszerek, bajuszkötők legolcsóbb bevásárlási forrása.
K E C S K E M É T Y  S Á N D O R  

Tem esvár 43.

fodrászhellékek szaküzlet, illatszer és bajuszkötőgyár

Első villanyerőre berendezett borotva homorú müköszörüldéje Wien (Bécs), Hohenstaufengasse 9. cs. és kir. esküdt szakértő, becsü-mester.Nagy raktárt tartok valódi angol borotvákban a leghíresebb angol gyárakból, úgyszintén hajnyiró ollókból. Haj- és szakálvágó gépek általam való fenése a leghíresebbek. Eredeti D-c Marcell- féle Ondulateur vasak raktáron. Ezenkívül ezen szakba tartozó árukon kívül csakis a legjobb minőségűeket tartom, úgymint többek közül tyukszemvágó kések, lehúzó szijjak, legfinomabb olaj fenőkövek, haj- és szakállvágó gépek, körömápolási eszközök stb.



20- szám. FO D R Á S ZO K  LA P jA  9. oldal.
i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i , , i i , i i , i i Ii , , | | | , i i i Ii i i i , i i i i i i I i I i i i I i i i i i i I , i i i i i i i i i i i n i i n i i  i l i i i l i n l | i l 1111, 111, , | | | i „ i i i , i I i i i i I i i i I | i i I i i i i Ii I i I i i i i i i i i i I I i i , m i , m n , i i i i i i i i i i m i i i i i n i n ,  m

Franz Kropacsy Wien, I., Goldschmidgasse S.
zentral parfümerie. 

ni szétköldésilNagybani szétküldés

E g y  rendszerető, jó munkás segédet keresek 
azonnali belépésre Fizetés 28—32 kor. ellátás vacsora 
nélkül. Mellékes érdem szennt. Nagy Imre Sepsi- 
szentgyörgy.

Fiatal, szolid, jó munkás borbélysegéd felvétetik 
azonnal. Fizetés egyezség szerint. Csakis állandó se
gédre reflektálok Dőrner Mihály Marosvásárhely, 
Kossuth Lajos-utca 40.

Egész jó munkás fodrászsegéd, 18 évtől kezdve, 
október 23-re, esetleg később is, fizetés 20 koronától 
feljebb, reg’goti, ebéd és szállással állandó alkalmazásra 
felvétetik. Csakis jó munkás ajánlkozzék. Bereczky 
István Nagyvárad Telek-utca 40. szám.

10— 22 éves, intelligens fodrászsogéd, aki a német- 
magyar nyelvet bírja november 1-ro felvétetik. S. Schló- 
singer Csacza, Trencsón m.

Nős fodrászt, esetleg fodrásznőt keresek azonnali 
belépésre, az onduláció porfokt tudása megkiváutatik. 
Ajánlatok Nader János úri és hölgyfodrászhoz Gyula- 
fehérvár.

Intelligens, jó munkás borbélysegéd, ki önállóan 
tud dolgozni, nálam október 24-re alkalmazást nyerhet. 
Spaesek Ferenc Kolozsvár.

Keresek egy 20—22 éves segédet azonnali belé
pésre, fizetek 20—24 koronát és ellátást adok. Hajmunkából 20 százalékot adok. Zoley Oszkár Ózd, 
Borsod in.

20—22 éves úri kiszolgáló, jó és g3rors munkás 
állandó alkalmazásra azonnal felvétetik. Sürgöny aján
latok előnyben. Bakó Mihály színházi fodrász Dcés.

Fiatal, esetleg most szabadult borbélysegéd azon
nali belépésre felvétetik. Fizetés 14 — 20 koronáig, tel
jes ellátás. Úti költséget hat hó után megtérítem. Rusz
inig Péter Lekensze, Besztercenaszód m., Erdély.

18— 20 év körüli, szorgalmas és jó munkás, k e 
vesebb igényű borbélysegéd állandó alkalmazásra 8 
vagy 14 nap alatt felvétetik. Csak olyan pályázzon, a 
ki már tovább volt egy helyen. Fizetés 20, esetleg 24 
korona, reggeli, ebéd, vacsora és lakás. 5 kijáró ven
dég van, úti költségek felit 3, másik felét G hónap 
alatt megtérítem. Bencsik Lajos Kapuvár, Somogy m.

Úgy perfokt, józan életű, gyors munkás úri ki
szolgáló fodrászsegód, fikx 00 kor. fizetésre október 
20-ra felvétetik. (Lehet nős.) Halasi János Eger.

E g y  jóravaló fiú fodrásztanoncuak felvétetik. Tóth 
Róbert Soborsin, Arad m.

1 8 -2 2  évig, egy jó munkás borbély segéd fel
vétetik, fizetés 20 korona és teljes ellátás. Taucsák 
Gusztáv Királvhclmez, Zemplén m.

10 éven felüli, úri kiszolgáló borbélysegéd állandó 
alkalmazásra felvétetik. Fizetés egyezség szerint. F e 
kete Frigyes Csíkszereda.

E g y  uem rég szabadult fel, jó munkás borbély- 
segédet keresek. Fizetés érdem szerint. Őzv. Rácz F é 
mioné Nagysurány, Nyitra megye.
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......................................................................... i i i i i i i i i i ! i i i i i m t i r t t r r r i i m m r m m m m i m m i i i i i n i i i i i i i i i i i i i i , l l l l l im l , l i l l l l l l l l l l l i l l l l l l l l i l ......... i i m i m m m i m i i m nE G Y  CSIN O SA N  berendezett, 8 év óta egyedül fennálló borbély- és fodrászüzlet Beregmegye Alsóvereczke járási székhely, járásbíróság, telekkönyv, 18 főből álló pénzügyőri szakasz, csendőrség és állami tejgazdasági munkásokat képező iskolával biró nagyközségben eladó. Az üzlet és 1 szoba, konyha, fáskamra évi bére 240 korona, gyermektelen házaspárnak vagy kis családdal biró egyénnek nagyon jó és biztos megélhetést nyújt. Jelenlegi tulajdonosa is csak azért adja el, mert 3 felnőtt gyermekét középiskolákba kellett vinni és onnét nem teheti. Bővebb felvilágosítást nyújt Balogh Béla Szatmárnémeti, Perényi-utca 10.K E R ESEK  A FELVID ÉKEN egy biztos megélhetést! borbélyüzletet, nem baj ha kisebb helyen is van, megvételre. Szives ajánlatokat Kmetz János Jenő Ménhárd (Szepes m) kérek.PÁRATLAN ALKALOM . 7000 lakosú nagy községben Erdélyben csak székelyektől lakott vidék. A községben egyedül álló üzlet. Az üzlet és lakás egy helyen van, melynek évi haszonbére 100 korona, hozzá 120 négyszögöl kerttel. Az üzlet évi jövedelme 2000 korona, a mit ki lehet próbálni. UJ kezdőknek kitűnő jövő. Esetleg a szoba berendezés is átvehető, külön megállapodás szerint. Az üzlet ára 700 korona. Czime „Klimatikus* jelige alatt megtudható lapunk kiadóhivatalában.

Valódi Solingeni 
Pollart borotvák!
A „POLLART" borotvák fodrászok részére a legjobbak- 
A „POLLART" kések a legkitűnőbb nyers anyagból készül
nek, különleges eljárás utján és kézileg lesznek köszö 
rülve. — A „POLLART" kések éle tehát finom és tartós. A 
„POLLART" kések úgy kövön, mint fenőszijon élesithetők.
A POLLART 
késeket sok
féleképpen — 
utánozzák, —- 
azonban mi
nőségtekinte
tében utolér
hetetlenek. A 
forgalomban 
levő hamisít
ványok, név- 
szerint Polar- 
stern, Polar- 

Mignon és 
Pofbar kések,
zelendő. — Budapesten egyedül csak 800 darab „Pollart" 
fenőszij van évek óta állandóan használatban. — TÍZ 
ARANYÉREMMEL KITÜNTETVE ! Szükséglet esetén kérünk 
1 próbarendelést és biztosítjuk, hogy állandó vevőnk marad.

Eg-yecIUli vezérképviselök

Türr Mihály, Reiter Mihály
H u d a p e s t ,V. Dorottya-utca 8. IV. Sütö-utca 6 sz.



E G Y  T E L JE S  UJ M O D ERN  fodrász üzleti berendezés minden áron eladó, hozzá minden felszerelés megvan. Szives megkeresések özv. Szabó Józsefné Veszprém, Szent István-ut 29 küldendő.FE LV ID ÉK E N  egy jó forgalmú borbélyüzlet, amely évi 70ÜÜ koronát keres, családi viszonyok miatt azonnal eladó. Évi boltbér 800 korona, eladási ára 2400 korona Cime Svarcz Ábrahám és Novák Valdimer Ungvár Szobráncz-utca.B É K É S M E G Y É B E N , vasúti központjában, 45 ezer lakossal bíró város legforgalmasabb helyén, 32 év óta fennálló jómenetelü borbélyüzlet eladó. Eladási ára 2400 korona, évi bevétel meghaladja a 4000 koronát. Cime „Békés" jelige alatt megtudható lapunk kiadó- hivatalában.SZÉ P E N  BER EN D EZETT fodrászüzlet a beszerzési áron eladó, az üzlet 4 éve áll fent, egy 8. oszt. román gimnázium van a községben, szolgabiróság és járásbíróság, a község túlnyomó része hivatalnok és iparos; az üzlet eladási oka a román nyelv nem bírása és a községben nincs román fodrász. Czime „Gimnázium“ jelige alatt megtudható lapunk kiadóhivatalában.M ISK O LCZO N  nyolc év óta fennálló borbély üzlet idős kor miatt olcsón eladó. November 1-ig átvehető. Gem- bál István Miskolcz, Urak-u. 57.

Újdonság1! — Újdonság!

S A N Q Ü I N
antiseptikus vér elálitó folyadékTörv. védve.A vérzést egy pillanat alatt megállítja, desinficiálja.
Egy üveg ára 1 korona

Ha agy koronát bélyegekben beküld, 
portómentesen kapja ez Ideális szert.

Bányász Henrik fodrász, AradViszont elárusítóknak nagy árkedvezm ény.
A Szahtas urah becses figyelmébe!Ha Ön vendégének haja közt ilyen ha- molyette hiányokat fedez fel, használja Ön az általam feltalált „ A L B A  R E G I N “  gyógykivonatot. Kezeskedem a biztos sikerért. Á r a  h a s z n á l a t i  u t a s í t á s s a l  e g y ü t t  

4  k o r o n a .  Több száz elismerő levél.
KORONAH KÁROLY és FIAcsász. és kir. kamarai női és úri fodrászoknál 

S z é k e s f e h é r v á r •



Nyomatott Benkő László kollégiumi könyvnyomdájában Maros-Vásárhelyt.


